DIÁRIO OFICIAL Nº 36.416  13Quinta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 383, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s)
Decreto(s) nº DECRETO Nº 4422 , que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Reduzir o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ANEXO A PORTARIA Nº 383, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

/ DE
DESPESA/SUBG

DE DESPESA

 3º QUADRIMESTRE - 2025

FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

HEMOPA

DESPESAS DE
CAPITAL

0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

INVESTIMENTOS

0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00
02659000061 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

TOTAL  0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

ANEXO A PORTARIA Nº 383, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

PROGRAMA /
ÓRGÃO

 3º QUADRIMESTRE - 2025
FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Saúde

0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00
HEMOPA

02659000061 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

TOTAL  0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

ANEXO A PORTARIA Nº 383, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2025
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

02659000061 - REC. PRÓP. ADM.
IND.

0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

TOTAL  0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

PORTARIA Nº 384, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s)
Decreto(s) nº DECRETO Nº 4623 , que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Reduzir o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ANEXO A PORTARIA Nº 384, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

/ DE
DESPESA/SUBG

DE DESPESA

 2º QUADRIMESTRE - 2025

FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

FES

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 0,00 23.319.992,28 23.319.992,28

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

0,00 0,00 0,00 23.319.992,28 23.319.992,28

01600000049 0,00 0,00 0,00 23.319.992,28 23.319.992,28

DEFESA SOCIAL

FEBOM

DESPESAS DE
CAPITAL

0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00
01759000091 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

TOTAL  0,00 0,00 0,00 24.419.992,28 24.419.992,28

ANEXO A PORTARIA Nº 384, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

PROGRAMA /
ÓRGÃO

 2º QUADRIMESTRE - 2025
FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Saúde

0,00 0,00 0,00 23.319.992,28 23.319.992,28
FES

01600000049 0,00 0,00 0,00 23.319.992,28 23.319.992,28
Segurança Pública

e Defesa Soc

0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

CBM

01759000091 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

TOTAL  0,00 0,00 0,00 24.419.992,28 24.419.992,28

ANEXO A PORTARIA Nº 384, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2025
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01600000049 - FES - FUNDO A
FUNDO

0,00 0,00 0,00 23.319.992,28 23.319.992,28

01759000091 - FEBOM 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

TOTAL  0,00 0,00 0,00 24.419.992,28 24.419.992,28

PORTARIA Nº 385, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s)
Decreto(s) nº DECRETO Nº 4874 , que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Reduzir o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ANEXO A PORTARIA Nº 385, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

/ DE
DESPESA/SUBG

DE DESPESA

 3º QUADRIMESTRE - 2025

FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

10º CRS - Altamira

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 251.208,33 28.875,00 280.083,33

OUTRAS

0,00 0,00 251.208,33 28.875,00 280.083,33

ANEXO A PORTARIA Nº 385, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

/ DE
DESPESA/SUBG

DE DESPESA

 3º QUADRIMESTRE - 2025

FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESPESAS
CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

01500100203 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
01600000049 0,00 0,00 51.208,33 28.875,00 80.083,33

11º CRS - Marabá

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 240.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 240.000,00

01500100203 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 240.000,00

12º CRS - C.
Araguaia

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 354.394,34 329.000,00 683.394,34

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 354.394,34 329.000,00 683.394,34

01500100203 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 600.000,00
01600000049 0,00 0,00 54.394,34 29.000,00 83.394,34

13º CRS - Cametá

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00

01500100203 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00

1º CRS - Belém

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 1.068.205,46 843.705,46 1.911.910,92

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 1.068.205,46 843.705,46 1.911.910,92

01500100203 0,00 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00
01600000049 0,00 0,00 30.500,00 16.000,00 46.500,00
01659000032 0,00 0,00 827.705,46 827.705,46 1.655.410,92

2º CRS - Santa
Izabel

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 127.416,67 13.750,00 141.166,67

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 127.416,67 13.750,00 141.166,67

01500100203 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
01600000049 0,00 0,00 27.416,67 13.750,00 41.166,67

3º CRS -
Castanhal

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 28.749,00 15.500,00 44.249,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

0,00 0,00 28.749,00 15.500,00 44.249,00

ANEXO A PORTARIA Nº 385, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

/ DE
DESPESA/SUBG

DE DESPESA

 3º QUADRIMESTRE - 2025

FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

RECEBIDO DO(A)
FES

01600000049 0,00 0,00 28.749,00 15.500,00 44.249,00
4º CRS -

Capanema

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 169.214,00 147.500,00 316.714,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 169.214,00 147.500,00 316.714,00

01500100203 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 260.000,00
01600000049 0,00 0,00 39.214,00 17.500,00 56.714,00

5º CRS - S. M. do
Guamá

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00

01500100203 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00

6º CRS -
Barcarena

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 76.600,67 16.250,00 92.850,67

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 76.600,67 16.250,00 92.850,67

01500100203 0,00 0,00 20.625,00 0,00 20.625,00
01600000049 0,00 0,00 55.975,67 16.250,00 72.225,67

7º CRS - Região
das Ilhas

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 70.000,00 62.939,20 132.939,20

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 70.000,00 62.939,20 132.939,20

01500100203 0,00 0,00 70.000,00 62.939,20 132.939,20

8º CRS - Breves

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 98.156,33 72.250,00 170.406,33

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 98.156,33 72.250,00 170.406,33

01500100203 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
01600000049 0,00 0,00 48.156,33 22.250,00 70.406,33

9º CRS -
Santarém

DESPESA
CORRENTE

0,00 0,00 260.172,53 86.039,20 346.211,73

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FES

0,00 0,00 260.172,53 86.039,20 346.211,73

01500100203 0,00 0,00 148.800,00 0,00 148.800,00